(1) Al. sed inseparabiliter.
(2) Al. deest Deum.

quid in quantum, sic arguens: Omnia quae habet Pater, habet Filius. Ergo Filius non habet minorem potentiam quam Pater. Nec etiam videtur valere hoc quod postea de omnipotentia inducit, quia omnipotentia etiam nominat quantitatem potentiae; et ideo inde peccatum videtur esse utroque. — Sed dicendum, quod quamvis non valeat ex modo arguendi, valet tamen ex natura rei de qua argumentum sumitur: non enim potest hoc quod habet Pater, Filius habere, nisi idem in numero non mutatum: unde oportet quod quantum est in Patre, tantum etiam sit in Filio.

Si dicis, quia non voluit, cum invidiam esse dixisti. Videtur quod non sequitur: quia per eundem modum posset probari quod nullam creaturam meliorem quam fecit, facere potuisset. — Sed dicendum, quod non est simile: quia si negatur rei illud quod sibi debetur, invidia est: non autem si non datur quod ei non debetur. Filio autem ex natura Deitatis aequalitas generantis debetur: unde invidia esset si sibi subtraheret. Non autem debetur creaturae secundum naturam suam amplior perfectio quam illud quod consequitur principia naturae: unde si aliquid in natura rationali superadditur, gratiae imputatur; unde etiam sine invidia subtrahi posset.

Aequalitatis autem, qualis aut quantum sit. Videtur hoc esse falsum: quia unitas qualitatis non causat aequalitatem, sed similitudinem, ut (in 3 Metaphys., text. 11) Philosophus dicit. — Sed dicendum, quod in divinis non attenditur aequalitas nisi secundum quantitatem virtutis. Haec autem quantitas in qualitate fundatur; et ideo dicitur secundum qualitatem aequalitas attendi.

cap. 9), quia non nisi ipse ibi Pater est: et solus Filius, quia non nisi ipse ibi Filius est; et solus Spiritus sanctus, quia non nisi ipse ibi Spiritus sanctus est.

Utrum possit dici: solus Pater est Deus, solus Filius est Deus, vel solus Spiritus sanctus est Deus; vel: Pater est solus Deus, Filius est solus Deus, Spiritus sanctus est solus Deus.

Post hoc quaeritur, utrum, sicut dicitur: Solus Pater est Deus, vel solus Filius est Deus, ita possit dici: Solus Pater est Deus, vel, solus Filius est Deus, et ita de Spiritu sancto: aut. Pater est solus Deus, Filius est solus Deus. Ad quod dicimus, quod Pater et Filius et Spiritus sanctus dicitur et est unus Deus. Et haec Trinitas proprie simul dicitur solus Deus esse, sicut solus sapiens, solus potens. Sed non videtur debere dici a nobis, verbis nostris utentibus, nisi ubi sermo auctoritatis occurrat: Solus Pater est Deus, vel, Pater est solus Deus; ita de Filio, et Spiritu sancto dicimus. Unde Augustinus (in 6 lib. de Trinitate, cap. 9) ait: « Quoniam » volentibus quomodo possit dici: Solus Pater, vel solus Filius; consideranda est illa sententia quae dicitur, non esse solum Patrem Deum verum solum, sed Patrem et Filium et Spiritum sanctum. » Ecce habes, quia non solus Pater dicens est esse solus verus Deus. Item in eodem (ubi supra): « Si quis interroget, utrum Pater solus sit Deus: quomodo » respondebimus non esse? Nisi forte ita dicamus, esse quidem Patrem Deum, sed non cum esse solum Deum. » Esse autem solum Deum dicimus Patrem et Filium et Spiritum sanctum. » Ecce et hic habes, quia Pater non debet dici solus Deus. Atque hic solum in parte subiecti tantum accipere quidam volunt; in parte vero praedicti si solum, concedunt quod Pater est solus Deus. Sed ex verbis Augustini videtur ostendi, quod proprie solus Deus dici debet tota Trinitas; et haec Trinitas, ut ait Augustinus contra Ma-

Etsi de solo Patre praedicta dicerentur, non tamen excluderetur Filius et Spiritus sanctus.

Veruntamen, ut ait Augustinus (3 cont. Maxim., cap. 13), etsi de solo Patre praedicta dicerentur, non tamen excluderetur Filius vel Spiritus sanctus, scilicet quia hi tres unum sunt, sicut in Apocalypsi (cap. 19) de filio legitur, quod habet nomen scriptum, quod nemo scit nisi ipse; non enim inde separatur Pater vel Spiritus sanctus. Et cum dicitur (Math. 11, 27): « Nemo novit Patrem nisi Filius, » non inde separatur Pater et Spiritus sanctus, quia inseparabiles sunt. Aliquando etiam nominantur Pater et Filius, et tacetur Spiritus sanctus; ut Veritas ad Patrem loquens ait (Joan. 17, 5): « Ut cognoscant te, et quem misisti Jesum Christum, esse unum verum Deum. — Cur ergo, inquit Augustinus (lib. 1 de Trin., cap. 9), tacet de Spiritu sancto? Quia consequens est ut ubique nominatur non (sicut Pater et Filius) tanta pace uni adhaerens, intelligatur etiam ipsa pax, quamvis non commemoretur. » Unus ergo istorum nominato, etiam reliqui intelliguntur: quod in pluribus Scripturae locis occurrit.

ximum (3 lib. cap. 12 et 13), intelligitur cum Apostolus dicit (1 Tim. 6, 13): « Beatus, et solus potens; » et ibi (Rom. 16, 27): « Soli sapienti Deo; » et ibi (1 Tim. 1, 17): « Invisibili soli Deo. » Non enim haec de solo Patre accipienda sunt, ut contendebat Maximinus et alii haeretici, sed de Trinitate, sicut et illud (ibid. 6, 16): « Solus habet immortalitatem; » quia secundum rectam fidem ipsa Trinitas est unus solus Deus, beatus, potens, sapiens, invisibilis. Unde Augustinus (in eodem lib., cap. 13): « Cum unus Deus sit Trinitas, haec sit nobis solutio quaestionis, ut intelligamus solus Deum sapientem, solum potentem, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, qui est unus et solus Deus. »

Quomodo Trinitas dicitur solus Deus, cum ipsa sit cum spiritibus et animalibus sanctis.

Sed iterum quaeritur: Quomodo ipsam Trinitatem dicimus solum Deum, cum sit cum spiritibus et animalibus sanctis? Ad quod respondet Augustinus (in 6 lib. de Trinitate, cap. 7) ita dicens: « Trinitatem dicimus Deum solum, quamvis semper sit cum spiritibus et animalibus sanctis; sed solum dicimus, quia non aliud quam ipsa Trinitas Deus est. Non enim illi cum illa Deus sunt, vel aliqua alia; sed ipsa Trinitas tantum, non illi vel alia, Deus est. »

Divisio textus.

Ostensa aequalitate personarum, quia usus fuit Magister quibusdam locutionibus in sua propositione, in quibus dictiones exclusivae terminis personarum addebantur, ut cum dicitur: *Solus Pater tantum habet de potentia, quantum omnes tres simul*; et similia: ideo in parte ista inquiri de veritate omnium locutionum, qualiter hujusmodi dictiones exclusivae nominibus divinis adijungi possint. Dividitur ergo in partes duas: in prima inquiri, utrum dictio exclusiva possit adijungi nomini personali in subiecto posito cum praedicto personali; in secunda inquiri, utrum possit adijungi nomini personali quando praedictatur de ipso essentialiter, verbi gratia: *Solus Pater est Deus*, ibi: *Post haec quaeritur, utrum, sicut dicitur, solus Pater est Deus, vel, solus Filius est Deus; ita possit dici, solus Pater est Deus, vel, solus Filius est Deus.* Et haec in duas: in prima ostendit quod hujusmodi locutiones non sint concedendae simpliciter, ut cum dicitur: *Solus Pater est Deus*; in secunda ostendit quod secundum aliquem intellectum concedi possunt; et si concedantur, non sequitur inconveniens, ibi: *Veruntamen, ut ait Augustinus, etsi de solo Patre praedicta dicerentur, non tamen excluderetur Filius vel Spiritus sanctus.* Prima in duas: in prima ostendit quod dictio exclusiva non potest poni ex parte subiecti, quando nomen essentialiter de persona praedictatur, ut cum dicitur: *Solus Pater est Deus*; in secunda ostendit quod nec addi potest ex parte praedicti, ut dicitur: *Pater est solus Deus*; quamvis quidam contrarium dicant, quorum dicta auctoritatibus Augustini refellit, ibi: *Atque solum hic in parte subiecti tantum accipere quidam volunt.* Et haec in duas: in prima ostendit quod nomen essentialiter adjectum dictioni exclusivae, non potest praedictari de singulis personis, ut dicitur: *Pater est solus Deus, et Filius est solus Deus*; sed de omnibus simul, ut dicitur: *Trinitas est solus Deus*; in secunda inquiri, quomodo talis praedictio de Trinitate verificari possit, ibi: *Sed iterum quaeritur, quomodo ipsam Trinitatem dicimus solum Deum.*